Протокол № 3/2020
Очередного заседания Общественного совета при управлении

здравоохранения Липецкой области

г. Липецк                                                                                                                     05.05.2020 г.
Место проведения: информационная площадка ZOOM
Начало заседания: в 11 часов 00 мин.

Окончание заседания: в 13 часов 00 мин.
Присутствовали члены Совета
	Попов

Андрей Петрович
	-
	президент Липецкой областной общественной организации поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, «Становление», председатель Общественного совета;

	Гокова

Елена Игоревна
	-
	директор Липецкой региональной благотворительной общественной организации по оказанию помощи людям, оказавшимся в трудной жизненной ситуации «Вместе делаем добро», заместитель председателя Общественного совета;

	Елфимова

Ирина Олеговна
	-
	заместитель председателя правления Благотворительного фонда «Сохранение нации и развитие гражданского общества»;

	Астахова

Надежда Васильевна
	-
	председатель регионального представительства Общероссийской общественной организации инвалидов вследствие психических расстройств и их семей «Новые возможности» в Липецкой области;

	Бирюкова

Ольга Олеговна
	-
	председатель Липецкой областной общественной организации «Родители - против наркотиков»;

	Голубева

Ирина Валентиновна
	-
	заместитель председателя Совета Липецкой региональной общественной организации поддержки многодетных семей «Благополучие»;

	Завьялова

Елена Николаевна

	президента Благотворительного фонда социальной поддержки малоимущих «Добрый Самарянин» (по согласованию)

	Степанова

Татьяна Ивановна
	-
	член правления Липецкой областной общественной организации содействия реализации прав медицинских работников «Ассоциация медицинских работников Липецкой области» (по согласованию)

	Волкова

Анастасия Константиновна
	-
	директор АНО «Центр поддержки и развития социально ориентированных некоммерческих организаций»;

Кворум имеется, заседание Общественного совета правомочно принимать решение по всем вопросам повестки дня.

Повестка дня

1.  О работе общественных приемных Совета в медицинских организациях Липецкой области;

2. Подведение итогов проверки информационных площадок медицинских организаций Липецкой области;

3. О разработке информационных материалов по здоровому образу жизни.

По первому вопросу слушали Попова А.П. Членов Совета ознакомили о деятельностью выездной общественной приемной, с основными проблемами, связанными с оказанием медицинской помощи на территории Липецкой области, выявленных в ходе рассмотрения обращений граждан. Представлен алгоритм влияния на процесс оказания медицинской помощи с учетом, выявленных недостатков.
В обсуждении приняли участие: все члены Совета.
Решили:
Связаться с руководителями медицинских организаций, в которых были выявлены недостатки в ходе рассмотрения обращений граждан и определиться со сроками устранения данных недостатков. Проконтролировать процесс устранения недостатков. Принято решение продолжить работу в данном направлении и в 2020 году.
Проголосовало: «За» – 9, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.

По второму вопросу слушали Гокову Е.И.., которая ознакомила членов Совета с аналитической справкой по мониторингу информационных площадок медицинских организаций. В ходе проведения мониторинга были выявлены следующие недостатки: отсутствие полной информации о  проведении диспансеризации граждан, устаревшая информация о наличии вакантных мест в медицинских организациях,  в некоторых случаях отсутствие информации о предоставляемых платных услугах в медицинских организациях.
По ознакомлению с аналитической справкой принято решение ознакомить руководителей медицинских организаций Липецкой области с выявленными недостатками и определить сроки устранения данных недостатков в течении 7 дней после предоставления аналитической справки.  Продолжить работу в данном направлении и в 2020 году.
Проголосовало: «За» – 9, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.

           В обсуждении третьего вопроса все члены совета принимали активное участие, вносили предложения по созданию информационных материалов по ЗОЖ и популяризации данных материалов среди населения региона.
     Решили: подготовить листовки, флайеры и разработать цикл методических рекомендаций по пропаганде ЗОЖ в Липецкой области. Ответственной за данную деятельность определить Гокову Е.И.
Проголосовало: «За» – 9, «Против» – 0, «Воздержался» – 0.
Председатель Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области                                         А.П. Попов

Секретарь                                                                                                                  И.О. Елфимова
Приложение к протоколу

№1 от 17.01.2020 г.

Работа общественной приемной Общественного совета при управлении здравоохранения Липецкой области в медицинских организациях.

Приоритетное место в Стратегии развития здравоохранения РФ до 2025 г. отведено вопросам первичного звена. Проект стратегии направлен на совершенствование обеспечения доступности и качества медицинской помощи.

В течение 2019 года члены Общественного совета при управлении здравоохранения Липецкой области под руководством Попова Андрея Петровича проводили общественные приёмные в медицинских организациях на территории города Липецка и Липецкой области, в Елецком, Усманском, Данковском, Чаплыгинском, Краснинском районах с целью изучения на местах проблем оказания медицинской помощи населению региона.

Так же в выездных мероприятиях Общественного совета проводились информационные компании о возможностях паллиативной медицинской помощи.

 Выезды были осуществлены в ГУЗ «Областная больница № 2" г. Липецк., Чаплыгинской районной больнице и поликлинике, Усманской межрайонной больнице и поликлинике, ГУЗ «Липецкая городская больница №6 им. В.В. Макущенко», ГУЗ «Липецкий областной онкологический диспансер», ГУЗ "Елецкая городская больница №1 им. Н.А.Семашко" и поликлинике, ГУЗ "Данковская межрайонная больница", ГУЗ «Краснинская РБ», ГУЗ  «Липецкая городская больница № 4 «Липецк-Мед».

Всего было 11 выездов, из них один повторный в г. Елец.

За время работы общественной приемной поступило более 50 обращений. Большинство вопросов возникших у граждан были разрешены на месте, отдельные взяты на контроль. Хочется отметить, что поступали не только жалобы, но и рекомендации по улучшению обслуживания, а также благодарности в адрес медицинских работников.

12% от обращений составляют благодарности в адрес медицинских работников, 8% от обращений это рекомендации об улучшении работы или оснащения медицинского учреждения.

Основные жалобы пациентов:

1. Долгое ожидание на запись к узким специалистам и ряд медицинских обследований.

2. Плохое обеспечение бесплатными лекарственными препаратами     (не в полном объеме, задержки).

 Все данные, собранные членами общественной приемной во время работы в медицинских учреждениях, были переданы руководителям данных организаций.

Членам общественной приемной от администрации медицинских учреждений были предоставлены разъяснения по возникшим вопросам и рекомендациям, а также предоставлена информация о нуждах и трудностях, которые испытывают данные медицинские организации.

Обобщая эти данные, можно выделить следующие проблемы:

1. Нехватка специалистов,

2. Длительное время ожидание МРТ,
3. Большая фискальная нагрузка при известном тяжелом финансовом положении учреждений здравоохранения (Краснинская РБ)

4. Пересмотр тарифов ОМС,

5. Изношенность и зачастую неприспособленность зданий, потребность в капитальном ремонте.

Хотелось бы отметить важность и необходимость в продолжении работы общественной приемной Общественного совета при управлении здравоохранения Липецкой области в медицинских организациях. Так как в работе общественной приемной на местах всегда принимает участие компетентный сотрудник данной МО, у пациентов появляется возможность лично донести свои проблемы и вопросы, которые, как показывает практика,  80 % разрешаются на месте. Совместная работа медицинских сотрудников и членов Общественного совета с пациентами содействует снижению социальной напряженности в организациях здравоохранения.
Результаты работы общественной приемной Общественного совета при управлении здравоохранения Липецкой области предоставлены в управление здравоохранения Липецкой области.
Председатель Общественного совета

при управлении здравоохранения Липецкой области                                   А.П. Попов

Секретарь                                                                                                             И.О. Елфимова